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Тачрибаи сиёсй ва хукукии чахон шаходати он аст, ки доштани 

Пешвои миллй барои рушди худшиносй ва рохи хамвори тараккиёти 

давлатдорй вобаста ба шароити дохилию байналмилалй шарт ва зарур 

аст.
Хддафи таъсиси ин них,од муттахид намудани мардуми кишвар дар 

атрофи сиёсати созанда, собиткадамй дар рохи рушд ва тавсеаи тачрибаи 

мусбати ватандорист. Дар ин дода одитарин ва олитарин хислати инсонй

- к;адршИносии захмати фарзанди содик;у вафодори миллат мехвар аст. 

Миллате, ки таърих ва бузургони гузаштаи худро кадр мекунад, 

саодатманд аст, вале бузургтару саодатмандтар, ба кавли 

сиёсатшиносон, миллатест, ки ба кадри бузургон ва кахрамонони 

бархаёти худ мерасад.

Аз ин лихоз омузиши масъалаи мазкур дар шароити Тоникистон

ахамияти илмй ва амалй дошта, тахкики он аз чониби Абдулло Д. А.

мухим ва саривактй мебошад. Кабл аз хама бояд ёдовар шавам, ки

Абдулло Далер Абдулло хамчун журналист дар маколахои зиёди

навиштааш аз ин хусус батафсил харф зада, чоннисорихои Пешвои

миллат, рохи мушкили тайкардаашонро вокеъбинона, холисона, бо
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истинод бо далелхои раднопазир бозгуй намудааст. Бо истинод ба далелу 

ракамхо асоснок кардааст, ки дар нач,оти давлат ва миллат аз вартаи 

нобудй накши мухтарам Эмомалй Рахмон беназир аст. Мухтарам 

Эмомалй Рахмон рохеро интихоб карданд, ки дар он айёми пурдахшат 

на хама чуръати паймуданашро доштанд.

Муаллиф бархдк; зикр кардааст, ки ниходи Пешвои миллат дар 

таъриху тачрибаи аксар кишвархои дунё бо шаклу мухтавои гуногун 

дучор меояд. Аз назари сиёсату маърифат зухурн як лидери умумимиллй 

ва пешвои эътирофшудаи давлатй такозои раванди давлатсозй дар 

мархилахои душвори ин ё он давлат буда, на факат дар гузашта, балки 

дар дахони муосир низ бунёд ва рушди кишвархои пешрафтаи 

демократии чдхон бо номи шахсиятхои фавкулода бузурги хамон 

давлатхо решапайванд аст.

Хулосаи мухдккик дар мавриди он ки эътироф ва муттахидии халк 

дар атрофи пешвоён ва бунёдгузорони давлатхо таи зиёда аз дусад соли 

охир барои як кием давлатхо ахамияти бенихоят бузург касб карда, 

мавчудияти чунин симохои таърихй идеяи худшиносиро ривоч дода, 

вахдатро таквият мебахшад, комилан асоснок аст.

Дар заминаи тахкики амик; Абдулло Далер Абдулло бо далелхои 

раднопазир асоснок кардааст, ки “харчанд макоми Пешвои миллат дар 

кишвари мо нав аст, аммо мохиятан дар киёс ба иадидаи президент 

барои миллати точик бештар кобили кабул буда, каробаташ зиёдтар 

аст”.

Чднбаи дигаре, ки мубрамияти омузиши масъаларо асоснок 

мекунад, огохии комили мухаккик аз таърих, мохият ва дурнамои 

масъалахои марбут ба ниходи Пешвои миллат мебошад. Дар ин замина 

Абдулло Далер Абдулло бархак хулоса намудааст, ки “Президент дар 

чдхони муосир падидаи бенихоят маъмул буда, зухури Пешвои миллат 

бошад, такозои раванди давлатсозй дар мархилахои душвори ин ё он



давлат ба хисоб рафта, ба номи шахсиятхои бенихоят муътабар рабт 

дорад”.

Мухаккик дар раванди тахкики масъалаи ташаккул, мохият ва 

малому манзалати ниходи Пешвои миллатро муайян намуда, дакик 

будани маълумот, истифодаи сарчашмахои расмй, кофй будани хачми 

маводи тахкикотй, коркарди натичаи тахкикот ва хачми интишорот 

эътимоднокии натичахои тахкикотро таъмин мекунанд. Хулоса ва 

тавсияхо дар асоси тахлили илмии натичахои тахкикотй назариявй 

манзур шудаанд.

Дар тахкикотй диссертатсионй ахамияти омузиши мавзуи 

тахкикотй асоснок карда шуда, хадафи тахкикот, объект ва мавзуи 

тахкикот, навгонихои илмии диссертатсия, иуктахои асосии барои дифоъ 

пешниходшаванда, сахми шахсии довталаб, мутобикати диссертатсия ба 

шиносномаи ихтисоси илмй ва гайрахо асоснок карда шудаанд.

Ин чанбахои мусбат имкон фарохам овардаанд, ки натичахои 

бадастоварда дар тахкикотхои минбаъда истифода гарданд. Зеро онхо 

дар раванди тахдил ва хулосабарорй вобаста ба масъалахои марбут ба 

ниходи Пешвои миллат пурахаммиятанд.

Дар баробари комёбихои дар боло зикршуда, автореферати 

диссертатсия аз норасой орй нест. Аз чумла:

- Мухаккик тачрибаи давлатхои мутамаддинро, ки хизматхои 

фарзандони кахрамони худро мадди назар гирифта, хануз дар айёми дар 

кайди хаёт буданашон бо максади нигох доштани меросияти таърихй ва 

рушди бонизоми чомеа ва давлат, симо ва шахсияти онхоро хамчун 

кахрамон, пешво ва падари миллат ва давлатхо эътироф намудаанд, 

ёдрас шудааст. Хуб мешуд, агар аз чониби мухаккик тачрибаи мазкур 

васеътар мавриди пажухиш карор мегирифт.

Мухим он аст, ки омили зикршуда харгиз арзиши илмии кори 

диссертатсиониро халалдор намесозанд.
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Дар мадмуъ, автореферата диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло 

дар мавзуи «Накши ниходи Пешвои миллат дар хифзу тахдими 

истикдоли давлатй (тачрибаи Точикистон)» ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон давобгу буда, 

муаллифи он сазовори сохиб гардидан ба дарачаи илмии номзади 

илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва 

технологияхои сиёсй мебошад.
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